TEST  GJUHE 10 





(TREMUJORI 2)                          

                           POPULLI:  EPI  I GILGAMESHIT




  (KËNGA E DYMBËDHJETË)

Lexoni me kujdes tekstin:

Shkoi Gilgameshi n’t’madhen shkretëtirë,

deri te dera e botës nëntokësore.

Arrin te shtëpia e errët e Irkallës;

kah vendbanimi hapat i drejton.

Në të kush ka hyrë prapa s’është kthyer.

Niset në rrugë, në rrugën që s’ka kthim,

në vend ku njerëzve drita nuk u duhet;

pluhurin e kanë ushqim e baltën gjellë.

Dritën ata s’e shohin, n’terr qëndrojnë, 

të veshur n’pendla, krahët si të zogjve.

Troket në der., i thotë derëtarit:

“Ma hap, ti, derën brenda që të hyj!

Në qoftë se derën ti nuk do ta hapësh,

unë do ta thej, shulin për ta  copëtuar”

Të parën  ia çeli derëtari.

Ia muer mantelin,  e e shpuri n’shtatë dyer.

Pastaj të gjitha teshat ia zhveshi

që t’hyjë cullak  n’parajsën e të vdekurve.

Hyjneshë Ereshkigalës madhështore 

i del përpara duke i folur kështu:

“Lejoje Enkidujin, mikun tim,

t’kthehet, ta pyes për fatin e të vdekurve!”

Por roja e hyjneshës e mban t’vdekurin ‘

hyjnesha s’e lejon atë të hyjë.

Ereshkigala i thotë Gilgameshit:

“Kthehu prapa! T’vdekurin s’mund ta shohësh;

askush nuk të ka ftuar ty këtu”.

Zë Gilgameshi ta thërrasë me guxim mikun.

Me zë të dridhur i përgjigjet hija.

Hap Gilgameshi gojën dhe i thotë:

“Më thuaj, mik, të lutem, pa më thuaj!

Kumtoma ligjin nëntokë që mbretëron!”

“Ta them këtë kurrqysh nuk mundem, mik.

Nëqoftëse ta kumtoj ligjin e nëntokës,

të cilin e kam parë unë këtu,

ti do t’plandosesh  edhe do t’vajtosh“.

„T’plandosem dua, të vajtoj përjetë“.

„Vështroje mikun që ti e pranove,

për të cilin zemra jote u gëzua,

e hanë krimbat si t’ish teshë e vjetër!

Mik Enkiduji, që dora jote e preku,

Sikurse baltë toke është bërë,

në  pluhur është mbytur krejtësisht,

prandaj dhe pluhur tash ai është bërë”.

Më tej ta pyeste deshi Gilgameshi,

por  hija e Enkidujit shpejt u zhduk.

Pa folur Gilgameshi prapa u kthye

n’qytet me mure t’larta, në Uruk.

Tempulli i malit t’shenjtë ngrihet lart.

Atëbotë n’gjumë bie Gilgameshi-

Vdekja e rrëmbeu n’pallat, n’sallën e 





Ndritshme

________________________________________________________________________________ 

Përgjigjuni pyetjeve që vijojnë:

1. Cili nga vargjet e sjell më mirë konfliktin  e  protagonistit?:


(1 pikë)
A) Kthehu prapa! T’vdekurin s’mund ta shohësh;/askush nuk të ka ftuar ty këtu”

B) “Më thuaj, mik, të lutem, pa më thuaj!/Kumtoma ligjin nëntokë që mbretëron!”

C) “Ma hap, ti, derën brenda që të hyj!/Në qoftë se derën ti nuk do ta hapësh,/unë do ta thej  shulin për ta  copëtuar”

D) Shkoi Gilgameshi n’t’madhen shkretëtirë,/deri te dera e botës nëntokësore.

2. Paragrafi hyrës i këtij fragmenti organizohet sipas teknikës:

(1 pikë)
A) përshkrim i një rrethane kohore;

B) një fjali pohuese;

C) një përshkrim personazhi;

D) një fjali mbi një veprim të papritur.

3. Cili nga emrat e nënvizuar është emër i dygjinishëm?


(1 pikë)
A) ….kah vendbanimi hapat i drejton.

B) Më thuaj, mik, të lutem, pa më thuaj….
C) Tempulli i malit t’shenjtë ngrihet lart.

D) ...por  hija e Enkidujit shpejt u zhduk.

4. Në vargjet: Nëqoftëse ta kumtoj ligjin e nëntokës,/të cilin e kam parë unë këtu,/ti do t’plandosesh  edhe do t’vajtosh,  kuptimi i foljes së nënvizuar është:

(1 pikë)
A) dridhesh;

B) qetësohesh;
C) përmbysesh;

D) habitesh.

Kjo folje është e llojit kalimtar apo jokalimtar? Pse? 



(1 pikë)
__________________________________________________

5. Analizoni këtë tekst për nga përdorimi i kohëve të foljeve. Shpjegoni funksionin e kësaj përzierje kohësh, përmes shembujsh konkretë nga teksti.  



2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Strukturoni skenën e rrëfimit në këtë tekst (skena, prezantimi i personazheve…. Mbyllja)










(3 pikë)
Skena:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7. Zbuloni  dy forma të pashtjelluara foljore (të ndryshme nga njëra – tjetra) dhe shpjegoni funksionin që kryejnë ato në vargun nga ku i keni shkëputur.  

(2 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

8. Zbuloni në këtë tekst një emër që përdoret vetëm në numrin njëjës, si dhe një emër që ka dy trajta shumësi. Përdorini ato në fjali në kontekste të ndryshme.

(4 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Zbuloni një mbiemër të nyjshëm dhe një të panyjshëm në vargjet e tekstit. 

A) Analizoni  mbiemrat për nga lloji. 




(2 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

B) Mbiemrin e panyjshëm silleni në njëjës (ose shumës); mashkullore (ose femërore), sipas rastit.

(2 pikë)

________________________________  

________________________________ 

C) Gjeni dy mbiemra të emërzuar dhe sillini ato në rasën dhanore. 
(2 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

10. Në vargun: Arrin te shtëpia e errët e Irkallës, silleni të gjithë togun e nënvizuar në rasën rrjedhore, duke shpjeguar  nga pikëpamja teorike ndryshimet që pësojnë nyjat  e përparme. 










(2 pikë)
Shtëpia e errët e Irkallës:  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Në vargjet: “Më thuaj, mik, të lutem, pa më thuaj!Kumtoma ligjin nëntokë që mbretëron!”ktheni foljet në të tashmen dhe në më se të kryer të mënyrës  habitore., duke ruajtur vetën. Shkruajini të plota fjalitë:


     

(2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

12. Realizoni një tekst udhëzues, ku të përcaktoni 8 rregulla që duhet të zbatojë Gilgameshi kur të hyjë në botën e të vdekurve.





(4 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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